

公司代码:603938 公司简称:三孚股份

唐山三孚硅业股份有限公司

2018 第三季度报告

一、重要提示
 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
 1.3 公司负责人陈文强、主管会计工作负责人陈治宏及会计机构负责人(会计主管人员)张克民保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化
 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,315,183,042.13	1,051,771,771.24	6.03
归属于上市公司股东的净资产	1,026,587,049.60	977,661,300.85	5.02
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	106,981,019.09	-29,626,965.67	460.26
营业收入	629,560,463.67	706,626,640.22	-4.14
归属于上市公司股东的净利润	87,140,861.69	94,882,831.45	-8.13
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	76,919,751.05	91,000,274.43	-15.47
加权平均净资产收益率(%)	0.68	12.00	减少4.26个百分点
基本每股收益(元/股)	0.86	0.75	-22.67
稀释每股收益(元/股)	0.58	0.75	-22.67

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	2,190.31	39,562.54	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	125,000.01	705,300.03	
受托他人投资或管理产生的损益	6,588,944.41	12,091,054.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	106,126.20	790,770.03	
所得税影响额	-1,727,828.73	-3,407,036.88	
合计	5,183,496.29	10,221,110.64	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
孙任清	60,430,000	40.28	60,430,000	无	境内自然人
唐山元孚投资有限公司	38,500,000	25.64	38,500,000	无	境内非国有法人
董爱东	3,500,000	2.33	0	无	境内自然人
刘爱清	3,300,000	2.26	0	质押	境内自然人
黄振	1,033,000	0.69	0	无	未知
方耀峰	962,500	0.65	0	无	境内自然人
张立明	921,282	0.61	0	无	未知
刘东泽	902,100	0.60	0	无	境内自然人
徐宏伟	801,773	0.53	0	无	未知
北京融孚基金管理有限公司-融孚长江十二号私募投资基金	471,000	0.31	0	无	其他

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股持股情况表

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量
董爱东	3,500,000	人民币普通股	3,500,000
刘爱清	3,300,000	人民币普通股	3,300,000
黄振	1,033,000	人民币普通股	1,033,000
方耀峰	962,500	人民币普通股	962,500
张立明	921,282	人民币普通股	921,282
刘东泽	902,100	人民币普通股	902,100
徐宏伟	801,773	人民币普通股	801,773
北京融孚基金管理有限公司-融孚长江十二号私募投资基金	471,000	人民币普通股	471,000
吕一鸣	371,000	人民币普通股	371,000
刘强	322,200	人民币普通股	322,200

三、重要事项
 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
 √适用 □不适用

3.1.1 资产负债表相关变动情况及原因
 单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
流动资产处置损益	1,106,021.98	1,228,304.04	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,314,640.00	10,607,895.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-228,009.13	-977,840.05	
少数股东权益影响额(税后)	-610,152.69	-977,466.30	
所得税影响额	-911,368.67	-1,897,366.67	
合计	4,680,536.39	9,529,717.64	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
平安银行股份有限公司	549,497,573	40.50	0	无	国有法人
中国长城资产管理股份有限公司	34,000,000	2.51	0	无	国有法人
叶叶红	28,457,070	2.10	0	无	境内自然人
华安基金-工商银行-国联信托-国联信托-平高电气定增单一资金信托	28,281,427	2.08	0	无	境内自然人
青岛城阳金融控股集团(有限合伙)	27,000,000	1.99	0	无	未知
广州金控资产管理有限公司-广金资产财富管理信托1号私募投资基金	22,400,000	1.65	0	无	未知
山东高建投资控股有限公司	22,000,000	1.62	0	无	国有法人
中国证劵基金销售有限公司-中证金牛基金(有限合伙)	13,000,258	0.96	0	无	未知
华安基金-工商银行-广信瑞隆股权投资基金(有限合伙)	11,498,022	0.85	0	无	未知
中国银河证券股份有限公司	11,014,110	0.81	0	无	未知

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股持股情况表

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	种类	数量
平安银行股份有限公司	549,497,573	人民币普通股	549,497,573
中国长城资产管理股份有限公司	34,000,000	人民币普通股	34,000,000
叶叶红	28,457,070	人民币普通股	28,457,070
华安基金-工商银行-国联信托-国联信托-平高电气定增单一资金信托	28,281,427	人民币普通股	28,281,427
青岛城阳金融控股集团(有限合伙)	27,000,000	人民币普通股	27,000,000
广州金控资产管理有限公司-广金资产财富管理信托1号私募投资基金	22,400,000	人民币普通股	22,400,000
山东高建投资控股有限公司	22,000,000	人民币普通股	22,000,000
中国证劵基金销售有限公司-中证金牛基金(有限合伙)	13,000,258	人民币普通股	13,000,258
华安基金-工商银行-广信瑞隆股权投资基金(有限合伙)	11,498,022	人民币普通股	11,498,022
中国银河证券股份有限公司	11,014,110	人民币普通股	11,014,110

项目名称	本期期末数	上期期末数	变动比例(%)	变动原因
货币资金	100,889,709.96	47,216,976.20	130.64	经营活动收到的现金多于支付的现金
应收账款	56,224,314.70	42,164,210.68	33.36	销售收入增加,应收账款余额增加
预付款项	21,415,468.88	36,721,980.01	-40.05	主要材料预付减少,预付账款增加
在建工程	16,724,734.73	8,449,262.85	121.64	主要系高纯氯化硅二期建设项目
无形资产	43,616,346.24	27,462,777.83	58.71	主要系购入两块土地
其他非流动资产	37,061,902.99	14,825,946.89	154.32	理财产品增加
预收款项	24,096,441.88	14,089,572.60	71.02	主要系出口业务预收款增加
应付职工薪酬	812,678.30	1,647,194.43	-50.66	上期期末计提绩效工资,本期绩效工资发放,使得上期期末应付职工薪酬高于本期期末
应交税费	6,152,954.20	13,511,621.40	-54.46	主要系上期计提企业所得税,本期缴纳企业所得税所致
其他应付款	1,833,900.76	2,800,430.82	-34.51	公司进一步增加内部管理,其他应付款有所减少

3.1.2 利润表指标变动情况及原因
 单位:元 币种:人民币

项目名称	本期数	上年同期数	变动比例(%)	变动原因
研发费用	22,336,905.50	4,159,625.79	438.59	主要系研发投入增加,研发费用增加,使用研发费用增加
财务费用	-3,874,461.23	1,006,531.51	-483.31	主要系汇兑变动影响,汇兑损益增加
资产减值损失	39,162.64	-730,937.00	106.41	主要系坏账准备计提增加所致
营业外收入	1,141,890.03	5,507,800.00	-79.27	主要系本期收到的政府补助减少
营业外支出	20,220.00	13,787.00	46.66	主要系营业外支出有所增加

3.1.3 现金流量表指标变动情况及原因
 单位:元 币种:人民币

项目	本期数	上年同期数	变动比例(%)	变动原因
销售商品、提供劳务收到的现金	682,869,328.45	397,213,942.79	64.30	主要系本期营业收入增加,应收账款增加
收到其他与经营活动有关的现金	3,140,346.65	11,703,076.68	-73.17	主要系本期收到的政府补助及其他往来款减少所致
购买商品、接受劳务支付的现金	410,894,448.58	294,762,789.77	44.28	主要系本期采购材料支付的现金增加,以及支付职工薪酬、支付税费等增加
支付其他与经营活动有关的现金	15,717,708.89	44,066,210.74	-64.33	主要系本期支付的其他与经营活动有关的现金减少所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	31,578,382.79	8,410,001.25	275.49	主要系本期购入土地及在建项目支出增加
投资支付的现金	780,000,000.00	270,000,000.00	188.89	购买理财产品本期理财产品
收到投资收到的现金	-	334,046,624.00	-100.00	本期无股权投资
汇率变动对现金及现金等价物的影响	3,406,147.55	-1,048,638.05	425.01	主要受汇率波动影响

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明
 □适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
 □适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明
 □适用 √不适用

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
孙任清	60,430,000	40.28	60,430,000	无	境内自然人
唐山元孚投资有限公司	38,500,000	25.64	38,500,000	无	境内非国有法人
董爱东	3,500,000	2.33	0	无	境内自然人
刘爱清	3,300,000	2.26	0	质押	境内自然人
黄振	1,033,000	0.69	0	无	未知
方耀峰	962,500	0.65	0	无	境内自然人
张立明	921,282	0.61	0	无	未知
刘东泽	902,100	0.60	0	无	境内自然人
徐宏伟	801,773	0.53	0	无	未知
北京融孚基金管理有限公司-融孚长江十二号私募投资基金	471,000	0.31	0	无	其他

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股持股情况表

主要产品名称	2018年1-9月份产量(吨)	2018年1-9月份销量(吨)	2018年1-9月份销售金额(万元)
三氯硅烷	57,289.25	57,289.28	23,499.96
高纯四氯化硅	6,625.40	5,762.10	3,543.17
氯氢混合(折)	48,111.08	50,532.88	29,895.59
氯硅烷	55,152.69	66,506.12	14,909.79

注1:折百:为了更加直观方便地计算、比较和使用,将氢氧化钾浓度换算为100%所计算出的产量。
 注2:以上销售金额为不含税金额。
 二、主要产品及原材料的价格变动情况
 (一)主要产品价格变动情况

主要产品	2018年1-9月份平均价(元/吨)	2017年1-9月份平均价(元/吨)	变动幅度
三氯硅烷	4,943.23	4,888.06	1.15%
高纯四氯化硅	6,196.88	6,135.50	-1.02%
氯氢混合(折)	5,989.32	5,206.23	13.25%
氯硅烷	2,643.20	2,201.89	19.53%

注:以上价格为不含税价格。
 (二)主要原材料价格变动情况
 1、氯化硅粉
 2018年1-9月,氯化硅粉整体价格呈上升趋势,3月中旬采购价格较去年同期上涨19.00%。
 2、金属硅粉
 2018年1-9月,金属硅粉价格基本平稳,3月中下旬开始,价格呈下降趋势,公司平均采购价格较上年同期上涨1.60%。
 三、报告期内无其他对公司生产经营具有重大影响的事项。
 以上生产经营数据,来自公司内部统计,未经审计,仅为投资者及时了解公司生产经营概况之用,未对公司未来经营情况作出任何明示或暗示的预测或保证,敬请投资者审慎使用,注意投资风险。
 特此公告。
 唐山三孚硅业股份有限公司董事会
 2018年10月31日

公司代码:600018 公司简称:上港集团

上海国际港务(集团)股份有限公司

2018 第三季度报告

一、重要提示
 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
 1.3 公司负责人陈戌源、主管会计工作负责人李俊及会计机构负责人(会计主管人员)郭立伟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
 二、公司主要财务数据和股东变化
 2.1 主要财务数据

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	152,111,727,724.46	141,234,994,964.02	7.70
归属于上市公司股东的净资产	70,001,846,309.46	69,484,389,900.71	0.74
年初至报告期末(1-9月)	年初至报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	4,327,156,470.26	8,416,288,174.56	-48.46
营业收入	26,083,882,276.18	25,215,351,178.91	3.44
归属于上市公司股东的净利润	5,109,122,994.43	4,763,294,170.19	7.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,834,649,248.48	4,506,687,274.46	34.43
加权平均净资产收益率(%)	7.2710	7.7463	减少0.4743个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2205	0.2265	7.30
稀释每股收益(元/股)	0.2205	0.2265	7.30
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.2206	0.2265	34.41
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	6.8884	5.9884	增加10.03个百分点

非经常性损益项目和金额
 √适用 □不适用

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益	18,161,456.42	289,116,182.20	/
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	93,715,763.40	375,149,172.71	/
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	14,180,288.68	-267,594,118.21	/
收到其他与经营活动有关的现金	6,194,620.03	18,881,827.02	/
处置可供出售金融资产取得的投资收益	-27,289,167.48	-156,782,814.28	/
其他	4,749,568.20	19,629,493.23	/
少数股东权益影响额(税后)	-13,396,528.38	-81,556,674.20	/
所得税影响额	65,694,231.19	224,472,763.86	/
合计	126,012,231.19	224,472,763.86	/

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况表

股东名称(全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况	股东性质
上海市国有资产监督管理委员会	7,267,201,000	31.36	0	无	国家
浙江建投控股集团有限公司	5,827,677,572	25.15	0	无	境外法人
中国远洋海运集团有限公司	3,476,061,138	15.00	0	无	国有法人
上海浦东投资(集团)有限公司	1,125,271,248	4.88	0	无	国有法人
上海城投(集团)有限公司	976,471,000	4.21	0	无	国有法人
上海城投(集团)有限公司	741,818,800	3.21	0	无	国有法人
中国证劵基金销售有限公司-中证金牛基金(有限合伙)	682,802,730	2.99	0	无	其他
长江养老保险股份有限公司-长江养老企业年金计划专项资产管理计划	418,496,00				